
 

 

 

 

 

      

Prot. n. 89                         Olevano sul Tusciano 11/01/2021 

 

       All’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
All’albo 
Agli atti 

 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEI 

SERVIZI DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI NEI LUOGHI DI LAVORO (EX D.lgs. 
81/2008) DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI DI OLEVANO SUL 
TUSCIANO 

CIG: Z53301CF19 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO 

il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del 
Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

 
VISTO 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA 

la legge 15 marzo 1997 n° 59 concernente Delega al Governo per il 
conferimento 
di Funzioni e Compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016; 
VISTO il Regolamento di contabilità Decreto Interministeriale n°28 agosto 2018 

n.129; 

VISTA la legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento 
all’art.1, comma 502; 

VISTO Il Programma Annuale 2021; 

RAVVISATA 
la necessità di provvedere all’attribuzione dell’incarico di Responsabile dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi lavoro (d.lgs. 
81/2008); 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico RSPP; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, 
come da allegata documentazione; 

CONSIDERATO che l’oggetto del contratto è il Responsabile dei Servizi di 
prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro 
(d.lgs.81/2008); 

 
 

I 

 
Codice Autonomia n.109 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «Leonardo da Vinci» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
– 84062 Olevano sul Tusciano (SA) –                                                         

 

Codice Fiscale: 80025740657 Sito internet: www.icolevanost.edu.it Codice meccanografico: SAIC86400A 

Telefono: 0828 307691 E-mail: saic86400a@istruzione.it Codice Unico Ufficio: UFXNNO 
Tel/Fax: 0828 612056 P.E.C. : saic86400a@pec.istruzione.it Indirizzo: Via Leonardo da Vinci, 17 



 

 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico ai sensi del D.I. nr. 
129/2018; 

 
RICHIAMATE 

le Linee Guide dell’ANAC, n. 4 del 2016, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 
del d. lgs. n. 50/2016 e concernenti gli affidamenti diretti e quelli sotto soglia 
comunitaria; 

 
PRECISATO 

che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 
caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

PRECISATO 
altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

VISTE   le delibere degli organi collegiali relative alla nomina del RSPP; 

PRESO ATTO 
 che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non vi sono figure 
professionali disponibili e formate ad esperire il suddetto incarico, e che nessuna 
richiesta è pervenuta in tal senso dal personale interno all’Istituzione Scolastica 
come da bando interno, prot. n. 4568   del 12/11/2020, andato deserto; 

RITENUTO 
che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di 
professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata; 

VISTO 
il contratto di prestazione d'opera per incarico di RSPP prot. n. 4207 del 
16/11/2019, con il quale e stata conferita la mansione di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione all'arch. Gerardo Falcone per la durata di un 
anno; 

VISTA la disponibilità dell'arch. Gerardo Falcone a ricoprire per un altro anno l'incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (art. 33 del D.Lgs 81/2008 e 
s.m. e i.), per lo stesso corrispettivo riconosciuto per l'incarico già svolto, e pari a 
€ 1.800,00 IVA inclusa e al lordo di qualsiasi altra ritenuta, da corrispondersi al 
termine della prestazione, previa presentazione della fattura.;  

ATTESO 
che l’incarico di RSPP presso questo Istituto è scaduto e che questo Ufficio ha 
necessità di provvedere con urgenza all’affidamento dell’incarico di responsabile 
del servizio di protezione e prevenzione (RSPP) per la durata di anni 1 (uno); 

RITENUTO 
indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

TENUTO CONTO 
che l'arch.. Gerardo Falcone ha svolto in modo egregio l'incarico fiduciario 
elaborando il Documento di Valutazione Rischi ed è pertanto a conoscenza di 
tutte le problematiche strutturali e organizzative presenti; 

RILEVATO 
che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 
di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
“determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 
10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO 
che, in relazione all’importo finanziario, di cui al punto precedente, è possibile 
procedere alla scelta del contraente mediante la procedura di affidamento 
diretto; 

VISTA 
 l’autorizzazione del Dirigente Scolastico dell’I.I.S. Perito-Levi di Eboli (SA) 
Prot.4383 del 11/12/2020. 



 

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32, 36 del d. lgs. n. 50/2016, 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
  

                                                                      Art. 2 
        Di procedere con estrema urgenza al riaffido del servizio all'arch. Gerardo Falcone, nato a Campagna 

(SA) il 16/05/1965 residente in Eboli alla via Carlo Alberto dalla Chiesa n°11– C.F.: FLGGRD65E16B492L 
- P. IVA n.: 05782490659  ,di  RSPP (Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione), di questo 
Istituto Comprensivo, alle stesse condizioni economiche e contrattuali del precedente accordo. 
Per lo svolgimento dell’incarico è previsto il seguente compenso: 
 

SERVIZIO  
 

Compenso lordo 
comprensivo di oneri  
 

Espletamento incarico 
RSPP  

 

Totale € 1.800,00  
 

 
 
Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali, 
registri firma e previa relazione finale.  
Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico dello Stato.  
L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso sarà erogato su rilascio di regolare 
fattura elettronica, previa presentazione della dichiarazione di aver assolto al servizio assegnato 
secondo gli interventi previsti dall’accordo. 

Art. 3 
La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. Il contratto avrà la durata di 12 mesi dalla data sottoscrizione 
dell’incarico. 
 
                                                                                 Art.4 

 
Di indicare il CIG (SMART CIG) N. Z53301CF19 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative 
alla presente procedura d’acquisto.  

Art.5  
L’incarico verrà espletato presso l’Istituto Comprensivo Statale “Leonardo da Vinci” di Olevano sul 
Tusciano composto da 7 plessi. 

 
Art. 6 

L’Istituto Comprensivo procederà alla designazione del Responsabile Servizio Prevenzione e 
Protezione, individuandolo secondo quanto indicato nell'art. 32 del D.Lgs. 09/04/2008 nr. 81 
come modificato dal D.Lgs. 03/08/2009 nr. 106. 

  
Art. 7 

La copertura finanziaria è garantita dalla voce prevista dal Programma Annuale, sull’Attività/Progetto di 
riferimento che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria:  

03Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi–02prestazioni professionali e specialistiche–010servizi 
inerenti alla salute e alla sicurezza sul lavoro. 

CIG: Z53301CF19  
CODICE UNIVOCO: UFXNNO 

 
Art. 8  

L’eventuale esperto esterno dovrà provvedere in proprio alle coperture assicurative per gli 
infortuni e responsabilità civile. 



 
Art. 9  

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Carmela MIRANDA. 

Art. 9 
L’attività istruttoria è affidata al sostituto del Direttore S.G.A. ff, Cosimo Fulgione per gli adempimenti 
e la regolare esecuzione del contratto, ai sensi della normativa vigente. 

Art. 10 
La seguente determina, ai fini della generale conoscenza, viene pubblicizzata mediante il 
sito della scuola: www.icolevanost.edu.it 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa C.MIRANDA 
Documento 

firmato digitalmente ai sensi 
del c.d. CAD e normativa 

connessa 
 



 
 


		2021-01-11T11:33:00+0100




